
"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  0,51 2 •- 

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR N. °s. 12/20,13/20, 17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N.° 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

Asunción, 2f de Gú'ü rus he de 2021 

VISTO: La presentación realizada por el Ministerio de Hacienda, 
individualizada como expediente M.H. N° 114.944/21, en la cual se 
solicita la incorporación al ordenamiento jurídico nacional de las 
Resoluciones N. °s 12/20, 13/20, 17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 
12/21 y 15/21 del Grupo Mercado Común del MERCOSUR; 

La Ley N° 1095/1984 «Que establece el Arancel de Aduanas»; 

La Ley N° 9/1991 «Que aprueba el Tratado de Asunción, para la 
Constitución de un Mercado Común, firmado el 26 de marzo de 1991, 
entre la República Argentina, la República Federativa del Brasil, la 
República del Paraguay y la República Oriental del Uruguay», con 
instrumento de ratificación depositado el 6 de agosto de 1991; 

La Ley N.° 109/1991 «Que aprueba con modificaciones el Decreto-Ley 
N° 15, de fecha 8 de marzo de 1990, "Que establece las funciones y 
estructura orgánica del Ministerio de Hacienda"», modificada y 
ampliada por la Ley N.° 4394/2011; 

La Ley N° 260/1993 «Que aprueba el Protocolo de Adhesión de la 
República del Paraguay al Acuerdo General sobre Aranceles 
Aduaneros y Comercio (GATT)» suscrito en Ginebra, Suiza, el 1 de 
julio de 1993, con instrumento de ratificación depositado el 7 de 
diciembre de 1993; 

N° 106  

CEXTER/2021/6 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°5ig  

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR N. °s. 12/20, 13/20,17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N. 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

-2- 

La Ley N° 444/1994 «Que ratifica el Acta Final de la Ronda de 
Uruguay del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio 
(GATT)», con instrumento de ratificación depositado el 30 de 
noviembre de 1994; 

La Ley N.° 596/1995 «Que aprueba el Protocolo Adicional al Tratado 
de Asunción sobre la Estructura Institucional del MERCOSUR. 
Protocolo de Ouro Preto», con instrumento de ratificación depositado 
el 12 de setiembre de 1995; 

La Ley IV.° 2333/2004 «Que aprueba el Convenio de Estocolmo sobre 
Contaminantes Orgánicos Persistentes», con instrumento de 
ratificación depositado el 1 de abril de 2004; 

La Ley N.° 2422/2004 «Código Aduanero»; 

La Ley N° 2953/2006 «Que aprueba el Convenio Internacional del 
Sistema Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías, y el 
Protocolo de Enmienda al Convenio Internacional del Sistema 
Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías», con 
instrumento de ratificación depositado el 12 de enero de 2007; 

El Decreto N.° 4600/2010 «Por el cual se reglamentan las formas 
mediante las cuales el Poder Ejecutivo, los Ministerios del mismo y las 
Secretarías de la Presidencia de la República ejercen sus compet ncias 
y atribuciones»; 

CEXTER/2021/6427 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°45-511 	 

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR N. °s. 12/20, 13/20, 17/20,18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N. 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

-3- 

El Decreto N° 6655/2016 «Por el cual se incorporan al ordenamiento 
jurídico nacional las Resoluciones N. °s. 26 y 27/2016, del Grupo 
Mercado Común del MERCOSUR que aprueban y modifican el Arancel 
Externo Común, se consolidan las Listas Nacionales de Excepciones 
que contienen los niveles arancelarios a ser aplicados a las 
importaciones originarias de Estados No Partes del MERCOSUR y se 
abroga el Decreto N° 8103, del 27 de diciembre de 2011, y sus decretos 
modificatorios»; 
La Ley N.° 6036/2018 «Que aprueba el Convenio de Minamata sobre el 
Mercurio», con instrumento de ratificación depositado el 26 de junio de 
2018; 

Las Decisiones del Consejo del Mercado Común del MERCOSUR 
N.'s 7/94, 22/94, 31/04, 26/15 y las Resoluciones del Grupo Mercado 
Común del MERCOSUR N. °s. 26/16, 27/16, 12/20, 13/20, 17/20, 18/20, 
07/21, 08/21, 10/21, 12/21 y 15/21; y 

CONSIDERANDO: Que la República del Paraguay es Estado Parte del 
Mercado Común del Sur (MERCOSUR). 

Que el artículo 10, inciso a), de. la Ley N.° 1095/1984, 
faculta al Poder Ejecutivo a establecer y modificar los 
niveles de gravámenes aduaneros de las mercaderías de 
importación. 

Que el artículo 7° de la Decisión N° 31/04 del Consejo del 
Mercado Común del MERCOSUR, establece q la 
obligación de incorporación textual e integral d• las 
normas MERCOSUR, establecida en el atyícul 7 • • la 

N° 	 

CEXTER/2021/6427 



Que el artículo 4° del Convenio de Minamata establece 
que cada Parte prohibirá, adoptando las medidas 
pertinentes, la fabricación, la importación y la exp tación 
de los productos con mercurio añadido. 

CEXTER12021/6427 

"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	 —  

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR N. °s. 12/20, 13/20, 17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N.° 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

-4- 

Decisión N.° 20/02 del Consejo del Mercado Común del 
MERCOSUR, alcanza solo al Anexo de estas resoluciones 
y no impide que los Estados Partes incluyan en sus 
respectivos actos internos de incorporación datos 
adicionales de carácter tributario, sin que en ningún caso 
se alteren las alícuotas y nomenclatura establecidas en la 
norma MERCOSUR. 

Que resulta necesario adecuar las normas nacionales a los 
efectos de incorporar las modificaciones a la 
Nomenclatura Común del MERCOSUR (NCM) y al 
Arancel Externo Común (AEC), establecidas por el Grupo 
Mercado Común del MERCOSUR, a través de las 
Resoluciones N. °s 12/20, 13/20, 17/20, 18/20, 07/21, 
08/21, 10/21, 12/21 y 15/21. 

Que el Convenio de Estocolmo requiere que las Partes 
tomen medidas para eliminar o reducir la producción, 
utilización, importación, exportación y emisión al medio 
ambiente de Contaminantes Orgánicos Persistentes 
(COP). 



"Sesquicentenario de la Epopeya Naciona11864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	g  

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR 	12/20,13/20, 17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N.° 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

-5- 

Que el Ministerio de Hacienda informó al Ministerio del 
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES) sobre los 
ajustes de la Nomenclatura Común del MERCOSUR 
(NCM) y del Arancel Externo Común (AEC), a ser 
incorporados a productos regulados por el Convenio de 
Estocolmo y el Convenio de Minamata. 

Que el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible 
(MADES) remitió la justificación técnico ambiental que 
señala la nocividad de los productos abarcados por ambos 
Convenios, los cuales pueden causar efectos adversos a la 
salud humana y el medio ambiente. 

Que las modificaciones contenidas en el presente decreto 
fueron elaboradas por los técnicos de la Dirección de 
Integración, dependiente de la Subsecretaría de Estado de 
Economía del Ministerio de Hacienda, y de la Dirección 
Nacional de Aduanas, en el marco de las disposiciones 
legales mencionadas. 

Que la Sección Nacional del Grupo Mercado Común del 
MERCOSUR aprobó el proyecto del presente decreto, 
según Nota VMREI/DGPE/DIE/L/N.° 89/2021. 

Que la Abogacía del Tesoro del Ministerio de Hacienda se 
ha expedido en los términos del dictamen N.° 978/2 

N° 	 

POR TANTO 'n ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

CEXTER1202 6427 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	  

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR N. °s. 12/20, 13/20,17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N.° 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

-6- 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°.- Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N° 12/20 «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 2°.- Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N.° 13/20 «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 3°, Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N.° 17/20, «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 4°, Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N' 18/20, «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 5°.- Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N.° 07/21, «Modificac.  ín de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspono mente 
Ardywel Externo Común». 

N° 

CEXTER/202 



"Sesquicentenado de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 	  

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR N. °s. 12/20, 13/20, 17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N.' 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

-7- 

Art. 6°, Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N° 08/21, «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 7°.- Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N° 10/21, «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 8°.- Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N.° 12/21, «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 9<:- Incorpórase al ordenamiento jurídico nacional la Resolución del 
Grupo Mercado Común del MERCOSUR N° 15/21, «Modificación de 
la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente 
Arancel Externo Común». 

Art. 10.- Modificase parcialmente el anexo del Decreto N. 6655 del 30 de 
diciembre de 2016, de conformidad al Anexo I que se adjunta y forma 
parte del presente decreto. 

Art. 11.- Modificase parcialmente el anexo del Decreto N° 6655 del 30 de 
diciembre de 2016, de conformidad con el Anexo II, «Reg de 
Tributación para Productos del Sector Aeronáutico», que s adjun a y 
forma parte del presente decreto. 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de

/

HACIENDA 

Decreto N° 	 

POR EL CUAL SE INCORPORAN AL ORDENAMIENTO JURÍDICO 
NACIONAL LAS RESOLUCIONES DEL GRUPO MERCADO COMÚN DEL 
MERCOSUR 	12/20, 13/20, 17/20, 18/20, 07/21, 08/21, 10/21, 12/21 Y 15/21 
«MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y 
SU CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN» Y SE 
MODIFICA PARCIALMENTE EL ANEXO DEL DECRETO N." 6655 DEL 30 
DE DICIEMBRE DE 2016. 

-8- 

Art. 12.- Exclúyense transitoriamente de lo dispuesto en el artículo 10 de este 
decreto aquellas mercaderías cuyos aranceles se elevan y que: 

a) hayan sido expedidas al territorio aduanero nacional y cargadas en 
los medios de transporte; 

b) se hallen en zona primaria aduanera, por haber arribado con 
anterioridad al territorio aduanero; 

— 

Art. 13.- 

c) fueron adquiridas con anterioridad a la firma del presente decreto 
y que posean contrato de compra, factura de compra o 
comprobante legal que acredite dicho extremo. 

Las excepciones referidas en este artículo caducarán si no se tramitan 
los respectivos despachos de importación dentro del término de 
sesenta (60) días corridos, contados a partir de la fecha de entrada en 
vigor del presente decreto. 

Encárgase al Ministerio de Hacienda, así como a las demás 
reparticiones públicas vinculadas al tema referido en los artículos 
anteriores, el cumplimiento de lo establecido en el presente decreto. 

Establécese que las disposiciones mencionadas precedentemente 
entrarán en vigor a partir de la fecha de la publicación del presente 
decreto. 

El presente decreto será refrendado por los Ministros de Hacienda, de 
Relaciones Exteriores, de Industria y Comercio, de Agricultura y 
Ganadería y de Salud Pública y Bienestar Social. 

16.- 	níquese, publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

2 

Decretos
Decretos



ANEXO AL DECRETO N°  

ANEXO I 

MODIFICACIÓN AL ANEXO DEL DECRETO N° 6655/16 

DONDE DICE: 

NCM DESCRIPCIÓN AEC 
% 

ANV 
% 

LISTA 

1302.32.20 De semillas de guar 8 8 
2903.22.00 - - Tricloroetileno 10 10 
2903.29.00 - - Los demás 2 2 
2903.81.10 Lindano 2 2 
2903.81.90 Los demás 2 2 
2903.89.00 - - Los demás 2 2 
2908.19.19 Los demás 2 2 
2909.30.11 Anetol 12 12 
2909.30.29 Los demás 2 2 
2915.12.10 De sodio 12 9 LNE 
2915.90.42 Sales y ésteres 12 9 LNE 
2915.90.50 Peróxidos de ácidos 12 12 
2915.90.60 Peroxiácidos 12 12 
2918.16.10 Gluconato de calcio 12 9 LNE 
2918.99.21 Ácidos diclorofenoxibutanoicos, sus sales y sus ésteres 12 12 
3003.90.29 Los demás 8 8 
3004.90.19 Los demás 8 8 
3204.15.10 «Índigo blue» según Colour Index 73.000 14 14 
3707.90.21 A base de negro de humo o de un colorante y resinas termoplásticas, para 

reproducción de documentos por sistemas electrostáticos 14 14 
3808.59.29 Los demás 8 8 
3822.00.90 Los demás 14 2 LNE 
3824.82.00 - - Que contengan bifenilos polibromados (PBB), bifenilos policlorados (PCB) o 

terfenilos policlorados (PCT) 14 14 
3824.88.00 - - Que contengan éteres tetra-, penta-, hexa-, hepta- u octabromodifenílicos 14 0 LNE* 
3824.99.89 Los demás 14 0 LNE* 
5402.20.00 - Hilados de alta tenacidad de poliésteres, incluso texturados 18 16 DEC. 37/07 
7326.90.90 Las demás 18 6 LNE 
7408.29.11 Fosforoso 12 12 
7419.99.90 Las demás 16 12 LNE 
7505.22.00 - - De aleaciones de níquel 12 12 
7607.19.10 Grabadas, incluso con capa de óxido de aluminio, de espesor inferior o igual a 

110 micrómetros y un contenido de aluminio superior o igual al 99,9 % en peso 2 2 
7607.19.90 Las demás 12 9 LNE 
8207.19.00 - - Los demás, incluidas las partes 18 18 
8521.90 - Los demás 
8521.90.10 Grabador-reproductor y editor de imagen y sonido, en disco, por medio 

magnético, óptico u optornagnético O O BK 
8521.90.90 Los demás 20 6 LNE* 
8522.90.10 Agujas con punta de piedras preciosas 16 16 
8522.90.20 Gabinetes 16 16 
8522.90.30 Chasis y soportes 16 16 
8522.90.40 Lectores de sonido, magnéticos (cabezas magnéticas) 16 16 
8522.90.50 Mecanismos giradiscos, incluso con cambiador 16 16 
8522.90.90 Los demás 16 16 
8525.80.1 Cámaras de televisión 
i 	.1,..s.: 0.11 Con tres o más captores de imagen O O BK 
8 '-, :. 12 

Con sensor de imagen basado en semiconductores tipo CCD, de más de 490 x 
,.." 

A 580 pixeles activos, sensibles a intensidades de iluminación inferiores a 0,20 lux 
% O O BK 

,y. Las demás para captar imágenes exclusivamente en el espectro infrarrojo con 
4,

,,,  
longitud de onda superior o igual a 2 micrómetros pero inferior o igual a 14 

2.,,,t>b  
811 	.19 

O 
20 

O 
6 

BK 
LNE* 

micrómetros ‘1.-:%."-TEi¿--..,)z z_,,„\ 	
. Las demás 	nes 



ANEXO AL DECRETO N° 

NCM DESCRIPCIÓN AEC 
% 

ANV 
% 

LISTA 

8535.90.00 - Los demás 16 16 
8539.31.00 - - Fluorescentes, de cátodo caliente 18 6 LNE* 
8539.32.00 - - Lámparas de vapor de mercurio o sodio; lámparas de halogenuro metálico 18 6 LNE 
8539.39.00 - - Los demás 18 6 LNE 
8541.40.16 Células solares 10 2 BIT 
8714.93.20 Piñones libres 16 16 
8714.99.10 Cambios de velocidades 16 6 LNE 
9002.11.10 Para cámaras fotográficas, cinematográficas o para proyectores 16 6 LNE 
9018.90.92 Aparatos para medida de la presión arterial 16 2 LNE* 
9020.00.10 Máscaras antigás 16 16 

18 18  

	

9025.11.10 	̀jrmetros clínicos 

	

9025.11.90 	s demás 18 18 



ANEXO I AL DECRETO N°,A5-I 

MODIFICACIÓN AL ANEXO DEL DECRETO N° 6655/16 

DEBE DECIR: 

NCM DESCRIPCION AEC ANV LISTA 
% % 

1302.32.20 De semillas de guar 2 2 
2903.22.00 - - Tricloroetileno 2 2 
2903.29 - - Los demás 
2903.29.10 Hexaclorobutadieno 2 2 
2903.29.90 Los demás 2 2 
2903.81.10 Lindano (gama-Hexaclorocicloexano) 2 2 
2903.81.20 alfa-Hexaclorocicloexano 2 2 
2903.81.30 beta-Hexaclorocicloexano 2 2 
2903.81.90 Los demás 2 2 
2903.89 - - Los demás 
2903.89.10 Hexabromociclododecano 2 2 
2903.89.90 Los demás 2 2 
2908.19.16 Pentaclorofenato de sodio 2 2 
2908.19.19 Los demás 2 2 
2909.30.11 Anetol 2 2 
2909.30.22 Pentacloroanisol 2 2 
2909.30.23 Éteres tetra- o pentabromodifenílicos 2 2 
2909.30.24 Éteres hexa-, hepta- o octabromodifenílicos 2 2 
2909.30.25 Éter decabromodifenílico 2 2 
2909.30.29 Los demás 2 2 
2915.12.10, De sodio 2 2 
2915.90.42 SUPRIMIDO 
2915.90.43 Laurato de pentaclorodifenilo 12 12 
2903.90.49 Los demás 12 12 
2915.90.50 Peróxidos de ácidos 2 2 
2915,90.60 Peroxiácidos 2 2 
2918.16.10 Gluconato de calcio 2 2 
2918.99.21 Ácidos diclorofenoxibutanoicos, sus sales y sus ésteres 2 2 
3003.90.25 Agalsidasa alfa; velaglucerasa alfa O O 
3003.90.29 Los demás 8 8 
3004.90.15 Agalsidasa alfa; velaglucerasa alfa O O 
3004.90.19 Los demás 8 8 
3204.15.10 «Índigo blue» según Colour Index 73000 2 2 
3707.90.21 A base de negro de humo o de un colorante y resinas termoplásticas, para 

reproducción de documentos por sistemas electrostáticos 2 2 
3808.59.24 A base de 1,2,3,4,5,6-hexaclorocicloexano (HCH (ISO)), incluido el lindano 

(ISO, DCI) 8 8 
3808.59.29 Los demás 8 8 
3822.00.20 Reactivos para la determinación de glucosa en sangre, sobre soporte en tiras, para 

su uso directo 2 2 
3822.00.90 Los demás • 14 2 LNE 
3824.82 - - Que contengan bifenilos polibromados (PBB), bifenilos policlorados (PCB) o 

24.82.10 
4.82.90 

12 
 

terfenilos policlorados (PCT) 
Que contengan bifenilos policlorados (PCB) 
Los demás 

14 
14 

14 
14 

4.88 - - Que contengan éteres tetra-, penta-, hexa-, hepta- u octabromodifenílicos 
4.88.10 Que contengan éteres tetra- o pentabromodifenílicos 14 14 

824.88.20 Que contengan éteres hexa-, hepta- u octabromodifenílicos 14 14 
3824.99.84 Que contengan éteres decabromodifenílicos 14 14 
3824.99.89 Los demás 14 14 
5402.20 - Hilados de alta tenacidad de poliésteres, incluso texturados 
5402.20.10 De copolímero de ácido p -hidroxibenzoico y ácido hidroxinaftoico 2 2 DEC. 37/07 

192.20.90 Los demás 18 16 DEC. 37/07 
.b.9020 Cospeles aptos para la acuñación de monedas 2 2 

.90.90 Las demás 18 6 LNE 
29.11 SUPRIMIDO 

1 .29.12 Fosforoso, de sección transversal circular, de diámetro inferior o igual a 0,8 mm 2 2 
j 	.29.13 Los demás, fosforosos 12 12 

19.99.40 Cospeles aptos para la acuñación de monedas 2 2 
7419.99.90 Las demás 16 12 LNE 



ANEXO I AL DECRETO N° 52. 

NCM DESCRIPCION AEC 
% 

ANV LISTA 

7505.22 
7505.22.10 
7505.22.90 

- - De aleaciones de níquel 
A base de níquel-titanio (nitinol) 
Los demás 

2 
12 

2 
12 

7607.19.10 Grabadas por proceso electroquímico de corrosión, incluso con capa de óxido de 
aluminio, de espesor inferior o igual a 110 micrómetros y un contenido de 
aluminio superior o igual al 98 % en peso 2 2 

7607.19.90 Las demás 12 9 LNE 
8207.19 - - Los demás, incluidas las partes 
8207.19.10 Trépanos («drill bits») 2 2 
8207.19.90 Los demás 18 18 
8521.90.00 - Los demás 20 6 LNE* 
8521.90.10 SUPRIMIDO 
8521.90.90 SUPRIMIDO 
8522.90.10 SUPRIMIDO 
8522.90.20 Gabinetes 16 16 
8522.90.30 SUPRIMIDO 
8522.90.40 SUPRIMIDO 
8522.90.50 SUPRIMIDO 
8522.90.90 Los demás 16 16 
8525.80.1 Cámaras de televisión 
8525.80.11 Con tres o más captores de imagen O O BK 
8525.80.12 

Con sensor de imagen basado en semiconductores tipo CCD, de mas de 490 x 
580 pixeles activos, sensibles a intensidades de iluminación inferiores a 0,20 lux o  

O BK 
8525.80.13 SUPRIMIDO 
8525.80.14 

Con sensor de imagen basado en semiconductores tipo CMOS, de más de 490 x 
580 pixeles activos, sensibles a intensidades de iluminación inferiores a 0,20 lux 

14 2 BK 
8525.80.15 

Las demás para captar imágenes exclusivamente en el espectro infrarrojo con 
longitud de onda superior o igual a 2 micrómetros 
(micras, micrones)* pero inferior o igual a 14 micrómetros (micras, micrones)* 

O O BK 
8525.80.19 Las demás 20 6 LNE* 
8535.90 - Los demás 
8535.90.10 Conmutadores con botellas o ampollas en vacío, sin interrupción de circulación 

de corriente durante la conmutación, para una corriente nominal superior o igual 
a 100 A 2 2 

8535.90.90. Los demás 16 16 
8539.31 - - Fluorescentes, de cátodo caliente 
8539.31.1 Lámparas, con equipo electrónico incorporado y casquillo E 14, E 27 o E 40 
8539.31.11 Con un contenido de mercurio superior a 5 mg por cada envolvente (tubo) 18 18 
8539.31.19 Las demás 18 18 
8539.31.20 Las demás lámparas 18 18 
8539.31.3 Tubos 
8539.31.31 Con fósforo tribanda y con un contenido de mercurio superior a 5 mg 18 18 
8539.31.32 

39.31.39 
Con fósforo en halofosfato y un contenido de mercurio superior a 10 mg 
Los demás 

18 
18 

18 
18 

' 9.32 - - Lámparas de vapor de mercurio o sodio; lámparas de halogenuro metálico 

1 

13  

9.32.10 
9.32.20 

De vapor de mercurio 
De vapor de sodio 

18 
18 

18 
18 

1 9.32.30 De halogenuro metálico 18 18 
9.39 - - Los demás 

8539.39.1 Tubos fluorescentes de cátodo frío o de electrodo externo, para pantallas 
electrónicas 

8539.39.11 De longitud inferior o igual a 500 mm y con un contenido de mercurio superior a 
3,5 mg 18 18 

39.12 De longitud superior a 500 mm pero inferior o igual a 1500 mm y con un 
contenido de mercurio superior a 5 mg 18 18 

9.13 De longitud superiora 1500 mm y con un contenido de mercurio superior a 13 
o 

mg 18 18 
51. 	9.19 Los demás 18 18 

39.90 Los demás 18 18 
1.40.16 SUPRIMIDO 

8541.40.17 Células solares orgánicas 10 2 BIT 
8541.40.18 Las demás células solares 0 0 BIT 



ANEXO I AL DECRETO N° • 

NCM DESCRIPCION AEC ANV LISTA 
% % 

8714.93.20 Piñones libres 2 2 
8714.99.10 Cambios de velocidades 2 2 
9002.11.1 Para cámaras fotográficas, oinematográficas o para proyectores 
9002.11.11 Para cámaras fotográficas 2 2 BIT 
9002.11.19 Los demás 16 6 LNE 
9018.90.6 Aparatos para medida de la presión arterial 
9018.90,61 Que contengan mercurio 16 16 
9018.90.69 Los demás 16 16 
9018.90.92 SUPRIMIDO 
9020.00.10 Máscaras antigás 2 2 
9025.11.1 Termómetros clínicos 
9025.11.11 Que contengan mercurio 18 18 
9025.11.19 Los demás 18 18 
9025.11.9 Los demás 
9025.11.91 Que contengan mercurio 18 18 
9025.11.99 Los demás 18 18 

Incluir en la tabla de ABREVIATURAS Y SÍMBOLOS la siguiente línea: 

CMOS 
	

Complementary Metal Oxide Semiconductor (Semiconductor de Metal-Óxido Complementario) 



DECRETO N°52. 

ANEXO II 

MODIFICACIÓN DEL DECRETO N° 6655/2016 

REGLA DE TRIBUTACIÓN PARA PRODUCTOS DEL SECTOR AERONÁUTICO 

1) Están sujetas a la alícuota de CERO POR CIENTO (0%) las importaciones de las siguientes 
mercaderías: 

a) aeronaves y otros vehículos, comprendidos en la partida 88.02 y sus partes comprendidas 
en la partida 88.03; 

b) aparatos de entrenamiento de vuelo en tierra y sus partes, comprendidos en las 
subpartidas 8805.21 y 8805.29; 

c) productos fabricados de conformidad con especificaciones técnicas y normas de 
homologación aeronáuticas, utilizados en la fabricación, reparación, mantenimiento, 
transformación, modificación o industrialización de los bienes mencionados en el 
numeral 1) a) y sus partes, comprendidos en las siguientes subpartidas: 

2710.12 4010.19 6003.90 7218.10 7326.20 8413.20 8504.50 8541.50 

2710.19 4010.35 6303.12 7218.91 7326.90 8413.30 8504.90 8541.60 

2710.20 4010.39 6303.19 7218.99 7407.10 8413.50 8505.11 8542.31 

3208.10 4011.30 6303.91 7219.11 7407.21 8413.60 8505.19 8542.32 

3208.20 4012.13 6303.92 7219.12 7407.29 8413.70 8505.20 8542.33 

3208.90 4012.20 6303.99 7219.13 7408.19 8413.81 8505.90 8542.39 

3209.10 4013.90 6304.93 7219.14 7408.21 8413.91 8506.50 8543.20 

3209.90 4015.90 6304.99 7219.21 7408.29 8414.10 8506.80 8543.70 

3214.10 4016.10 6307.20 7219.22 7409.11 8414.20 8506.90 8543.90 

3214.90 4016.91 6307.90 7219.23 7409.19 8414.30 8507.10 8544.19 

3402.90 4016.93 6812.80 7219.24 7409.29 8414.51 8507.20 8544.20 

3403.19 4016.95 6812.91 7219.31 7409.39 8414.59 8507.30 8544.30 

4016.99 6812.92 7219.32 7410.11 8414.80 8507.40 8544.42 )3403.99 

D, 3506.10 4017.00 6812.93 7219.33 7410.12 8414.90 8507.50 8544.49 

3506.91 4114.10 6812.99 7219.34 7410.21 8415.81 8507.60 8544.60 

3506.99 4114.20 6813.20 7219.35 7411.10 8415.82 8507.80 8544.70 

3603.00 4205.00 6813.81 7219.90 7411.21 8415.83 8507.90 8545.20 

3810.10 4407.11 6813.89 7220.11 7411.29 8415.90 8511.10 8716.80 
\ 

10.90 4407.12 6815.10 7220.12 7412.10 8418.10 8511.20 8716.90 

.41 11.29 4407.19 6910.90 7220.20 7412.20 8418.30 8511.30 8803.10 
li>>. 

11.90 4407.29 6914.90 7220.90 7413.00 8418.40 8511.40 8803.20 

's 	3814.00 4407.91 7003.12 7221.00 7415.10 8418.61 8511.50 8803.30 



DECRETO N° 

3815.19 4407.99 7007.11 7222.11 7415.21 8418.69 8511.80 8803.90 

3819.00 4408.90 7007.21 7222.19 7415.29 8418.99 8516.10 8804.00 

3822.00 4412.31 7009.91 7222.20 7415.33 8419.50 8516.29 8805.21 

3824.84 4412.33 7009.92 7222.30 7415.39 8419.81 8516.50 8805.29 

3824.85 4412.34 7014.00 7222.40 7418.20 8419.90 8516.60 8903.10 

3824.86 4412.39 7018.20 7223.00 7419.10 8421.19 8516.80 8907.10 

3824.87 4412.99 7019.12 7224.10 7419.91 8421.21 8516.90 8907.90 

3824,88 4421.91 7019.19 7224.90 7419.99 8421.23 8517.11 9001.10 

3824.91 4421.99 7019.32 7225.11 7505.12 8421.29 8517.121  9001.90 

3824.99 4504.90 7019.39 7225.19 7505.22 8421.31 8517.61 9002.90 

3906.90 4821.90 7019.40 7225.30 7506.20 8421.39 8517.62 9013.80 

3907.10 4823.90 7019.51 7225.40 7507.12 8421.99 8517.69 9013.90 

3907.20 4908.90 7019.52 7225.50 7507.20 8424.10 8517.70 9014.10 

3907.30 5007.20 7019.59 7225.91 7508.10 8424.49 8518.10 9014.20 

3907.40 5007.90 7019.90 7225.92 7508.90 8424.89 8518.21 9014.80 

3907.50 5109.10 7020.00 7225.99 7604.10 8424.90 8518.22 9014.90 

3907.91 5111.19 7115.90 7226.11 7604.21 8425.11 8518.29 9015.80 

3907.99 5111.90 7208.10 7226.19 7604.29 8425.19 8518.30 9015.90 

3908.10 5112.19 7208.25 7226.20 7605.11 8425.31 8518.40 9017.30 

3908.90 5112.30 7208.26 7226.91 7605.19 8425.39 8518.50 9020.00 

3909.10 5112.90 7208.27 7226.92 7605.21 8425.42 8518.90 9024.10 

3909.20 5203.00 7208.36 7226.99 7605.29 8425.49 8519.81 9025.11 

3909.31 5204.11 7208.37 7227.10 7606.11 8426.99 8519.89 9025.19 

3909.39 5208.39 7208.38 7227.20 7606.12 8428.10 8521.10 9025.80 

3909.40 5209.29 7208.39 7227.90 7606.91 8428.20 8521.90 9025.90 

3909.50 5209.39 7208.40 7228.10 7606.92 8428.33 8522.90 9026.10 

3910.00 5209.59 7208.51 7228.20 7607.11 8428.39 8523.52 9026.20 
N 
e• 	911.10 5210.39 7208.52 7228.30 7607.19 8428.90 8523.59 9026.80 

° 911.90 5210.49 7208.53 7228.40 7607.20 8443.31 8523.80 9026.90 
rn 
c' 	914.00 5211.19 7208.54 7228.50 7608.10 8471.30 8525.50 9027.10 

3916.20 5211.39 7208.90 7228.60 7608.20 8471.41 8525.60 9028.20 

3916.90 5211.41 7209.15 7228.70 7609.00 8471.49 8525.80 9029.10 

3917.21 5211.49 7209.16 7229.20 7611.00 8471.50 8526.10 9029.20 

'4\111 17.22 5211.59 7209.17 7229.90 7612.10 8471.60 8526.91 9029.90 

r 	17.23 5212.11 7209.18 7301.20 7612.90 8471.70 8526.92 9030.10 

c9
17.29 5212.14 7209.25 7303.00 7613.00 8471.80 8528.42 9030.20 

* 
917.31 5212.23 7209.26 7304.31 7614.90 8471.90 8528.49 9030.31 



3917.32 5212.24 7209.27 7304.39 7615.20 8473.30 8528.52 9030.32 

3917.33 5307.20 7209.28 7304.41 7616.10 8479.71 8528.59 9030.33 

3917.39 5309.19 7209.90 7304.49 7616.91 8479.89 8528.62 9030.39 

3917.40 5309.29 7210.11 7304.51 7616.99 8479.90 8528.69 9030.40 

3918.10 5401.10 7210.12 7304.59 7804.19 8481.10 8529.10 9030.82 

3918.90 5402.19 7210.20 7304.90 7806.00 8481.20 8529.90 9030.84 

3919.10 5402.32 7210.30 7306.30 7907.00 8481.30 8531.10 9030.89 

3919.90 5402.45 7210.41 7306.40 8003.00 8481.40 8531.20 9030.90 

3920.10 5402.61 7210.49 7306.50 8101.99 8481.80 8531.80 9031.80 

3920.20 5407.10 7210.50 7306.61 8102.99 8481.90 8531.90 9031.90 

3920.30 5407.41 7210.61 7306.69 8104.90 8482.10 8532.21 9032.10 

3920.43 5407.61 7210.69 7306.90 8106.00 8482.20 8532.22 9032.20 

3920.49 5407.69 7210.70 7307.11 8107.90 8482.30 8532.23 9032.81 

3920.51 5407.74 7210.90 7307.19 8108.20 8482.40 8532.24 9032.89 

3920.59 5408.10 7211.13 7307.21 8108.90 8482.50 8532.25 9032.90 

3920.61 5408.22 7211.14 7307.22 8207.60 8482.80 8532.29 9033.00 

3920.62 5408.32 7211.19 7307.23 8301.30 8482.91 8532.30 9104.00 

3920.63 5408.33 7211.23 7307.29 8301.40 8482.99 8532.90 9109.10 

3920.69 5512.19 7211.29 7307.91 8301.50 8483.10 8533.10 9109.90 

3920.71. 5512.99 7211.90 7307.92 8301.60 8483.20 8533.21 9301.10 

3920.73 5514.29 7212.10 7307.93 8302.10 8483.30 8533.29 9301.20 

3920.79 5515.99 7212.20 7307.99 8302.20 8483.40 8533.31 9301.90 

3920.91 5516.42 7212.30 7310.10 8302.42 8483.50 8533.39 9303.90 

3920.92 5602.29 7212.40 7310.29 8302.49 8483.60 8533.40 9401.10 

3920.93 5602.90 7212.50 7311.00 8302.60 8483.90 8533.90 9401.80 

3920.94 5603.11 7212.60 7312.10 8303.00 8484.10 8534.00 9401.90 

3920.99 5603.13 7213.10 7312.90 8307.10 8484.20 8536.10 9403.20 

3921.11 5603.14 7213.20 7314.14 8307.90 8484.90 8536.20 9403.60 

1 3921.12 5603.93 7213.91 7314.19 8308.20 8501.10 8536.30 9403.70 

3921.13 5607.49 7213.99 7314.39 8310.00 8501.20 8536.41 9403.90 

3921.14 5607.50 7214.10 7314.49 8311.10 8501.31 8536.49 9405.10 

3921.19 5607.90 7214.20 7315.11 8311.20 8501.32 8536.50 9405.40 

3921.90 5608.19 7214.30 7315.12 8311.30 8501.33 8536.61 9405.60 

' 	'22.10 5608.90 7214.91 7315.89 8311.90 8501.34 8536.69 9405.91 

: v2.20 5609.00 7214.99 7315.90 8405.10 8501.40 8536.70 9405.92 
¿ e, ¿ , 	2.90 5701.10 7215.10 7317.00 8407.10 8501.51 8536.90 9405.99 

51̀1)  924.90 5701.90 7215.50 7318.13 8408.90 8501.52 8537.10 9603.50 /P
a 

ONEs 

i 

	

	% 
1.con6/:-f> 

ze  
ct- 

O 
tea 70 

Jq
tri  
69  

00 DE _0 
45>  

›-w 

DECRETO N° 



DECRETO N° ,/(52,  

3926.30 5703.10 7215.90 7318.14 8409.10 8501.53 8538.10 

3926.90 5703.20 7216.10 7318.15 8411.11 8501.61 8538.90 

4002.20 5703.30 7216.21 7318.16 8411.12 8501.62 8539.10 

4002.99 5703.90 7216.22 7318.19 8411.21 8501.63 8539.21 

4006.90 5705.00 7216.31 7318.21 8411.22 8502.11 8539.22 

4008.11 5802.30 7216.32 7318.22 8411.81 8502.12 8539.29 

4008.19 5903.10 7216.33 7318.23 8411.82 8502.13 8539.31 

4008.21 5903.20 7216.40 7318.24 8411.91 8502.20 8539.39 

4008.29 5903.90 7216.50 7318.29 8411.99 8502.31 8539.49 

4009.11 5906.10 7216.61 7320.10 8412.10 8502.39 8539.50 

4009.12 5906.99 7216.69 7320.20 8412.21 8502.40 8539.90 

4009.21 5909.00 7216.91 7320.90 8412.29 8503.00 8540.60 

4009.22 5910.00 7216.99 7322.90 8412.31 8504.10 8541.10 

4009.31 5911.10 7217.10 7324.10 8412.39 8504.31 8541.21 

4009.32 5911.32 7217.20 7324.90 8412.80 8504.32 8541.29 

4009.41 5911.90 7217.30 7325.99 8412.90 8504.33 8541.30 

4009.42 6003.10 7217.90 7326.19 8413.19 8504.40 8541.40 
Nota (1) Excepto 8517.12.31 

Cuando se trata de la importación de productos mencionados en el numeral 1), c), el importador 
deberá presentar, además de la declaración de que tales productos serán utilizados para los fines allí 
especificados, autorización de importación expedida por la autoridad competente en materia 
aeroná a del Estado Parte. 



MERCOSUR 
MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 12/20 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones N° 
07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la Resolución N° 26/16 del 
Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos esenciales de la Unión 
Aduanera. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, que constan como Anexo y forman parte 
de la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, aprobadas por la presente Resolución 
entrarán en vigor a partir del 01/IV/2021, debiendo los Estados Partes asegurar su 
incorporación a su respectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 17/X11/20. 



ANEXO 

r 	SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

2903.22.00 - - Tricloroetileno 10 2903.22.00 - - Tricloroetileno 2 

2909.30.11 Anetol 12 2909.30.11 Anetol 2 

2915.12.10 De sodio 12 2915.12.10 De sodio 2 

2915.90.50 Peróxidos de ácidos 12 2915.90.50 Peróxidos de ácidos 2 

2915.90.60 Peroxiácidos 12 2915.90.60 Peroxiácidos 2 

2918.16.10 Gluconato de calcio 12 2918.16.10 Gluconato de calcio 2 

2918.99.21 Ácidos 
diclorofenoxibutanoicos, 
sus sales y sus ésteres 12 

2918.99.21 Ácidos 
diclorofenoxibutanoicos, 
sus sales y sus ésteres 2 

2 



++4- 

MERCOSUR 	 MERCOSUL 

MERCOSUR/G MC/RES. N° 13/20 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones N° 
07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la Resolución N° 26/16 del 
Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos esenciales de la Unión 
Aduanera.  

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, que constan como Anexo y forman parte de 
la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, aprobadas por la presente Resolución 
entrarán en vigor a partir del 01/IV/2021, debiendo los Estados Partes asegurar su 
incorporación a su réspectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 17/X11/20. 



ANEXO 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

1302.32.20 De semillas de guar 8 1302.32.20 De semillas de guar 2 

8207.19.00 - - Los demás, incluidas 8207.19 - - Los demás, incluidas 
las partes 18 las partes 

8207.19.10 Trépanos («dril) bits») 2 

8207.19.90 Los demás 18 

8714.93.20 Piñones libres 16 8714.93.20 Piñones libres 2 

8714.99.10 Cambios de velocidades 16 8714.99.10 Cambios de velocidades 2 

2 



* 

MERCOSUR 	 MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 17/20 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las 
Decisiones N° 07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la 
Resolución N° 26/16 del Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que, a fin de facilitar la aplicación de las disposiciones del Convenio de 
Minamata sobre el Mercurio y el Convenio de Estocolmo sobre Contaminantes 
Orgánicos Persistentes, se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del 
MERCOSUR y su correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos 
esenciales de la Unión Aduanera. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y 
su correspondiente Arancel Externo Común, que constan como Anexos I y II y 
forman parte de la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, aprobadas por la presente Resolución 
entrarán en vigor a partir del 01N11/2021, debiendo los Estados Partes asegurar 
su incorporación a su respectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa 
fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 26/1/21. 



ANEXO I - CONVENIO DE MINAMATA SOBRE EL MERCURIO 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 
8539.31.00 - - Fluorescentes, de 8539.31 - - Fluorescentes, de 

cátodo caliente 18 cátodo caliente 

8539.31.1 Lámparas, con equipo 
electrónico incorporado 
y casquillo E 14, E 27 o 
E 40 

8539.31.11 Con un contenido de 
mercurio superior a 5 
mg por cada envolvente 
(tubo) 18 

8539.31.19 Las demás 18 

8539.31.20 Las demás lámparas 18 

8539.31.3 Tubos 

8539.31.31 Con fósforo tribanda y 
con un contenido de 
mercurio superior a 5 
mg 18 

8539.31.32 Con fósforo en 
halofosfato y un 
contenido de mercurio 
superior a 10 mg 18 

8539.31.39 Los demás 18 

8539.32.00 - - Lámparas de vapor 
de mercurio o sodio; 
lámparas de halogenuro 

8539.32 - - Lámparas de vapor 
de mercurio o sodio; 
lámparas de halogenuro 

metálico 18 metálico 

8539.32.10 De vapor de mercurio 18 

8539.32.20 De vapor de sodio 18 

8539.32.30 De halogenuro metálico 18 
8539.39.00 - - Los demás 18 8539.39 - - Los demás 

8539.39.1 Tubos fluorescentes de 
cátodo frío o de 

'1. electrodo externo, para 
pantallas electrónicas 

5  el 8539.39.11 De 	longitud 	inferior 	a 
500 	mm 	y 	con 	un 

is contenido de mercurio 
superior a 3,5 mg 18 

2 



8539.39.12 De longitud superior a 
500 mm pero inferior o 
igual a 1500 mm y con 
un 	contenido 	de 
mercurio superior a 5 mg 18 

8539.39.13 De longitud superior a 
1500 	mm 	y 	con 	un 
contenido de 	mercurio 
superior a 13 mg 18 

8539.39.19 Los demás 18 

8539.39.90 Los demás 18 
9018.90.92 Aparatos para medida 9018.90.6 Aparatos para medida 

de la presión arterial 16 de la presión arterial 

9018.90.61 Que contengan 
mercurio 16 

9018.90.69 Los demás 16 

9018.90.92 SUPRIMIDO 

9025.11.10 Termómetros clínicos 18 9025.11.1 Termómetros clínicos 

9025.11.11 Que contengan 
mercurio 18 

9025.11.19 Los demás 18 

9025.11.90 Los demás 18 9025.11.9 Los demás 

9025.11.91 Que contengan 
mercurio 18 

9025.11.99 Los demás 18 

3 



SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN 	AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 
1 2903.29.00 - - Los demás 	 2 2903.29 - - Los demás 

2903.29.10 Hexaclorobutadieno 2 

2903.29.90 Los demás 2 

2903.81.10 Lindano 2 2903.81.10 Linda no (gama-
hexaclorocicloexano) 

2903.81.90 Los demás 2 2903.81.20 alfa-Hexaclorocicloexano 2 

2903.81.30 beta-Nexaclorocicloexano 2 

2903.81.90 Los demás 2 

2903.89.00 - - Los demás 2 2903.89 - - Los demás 

2903.89.10 Hexabromociclododecano 2 

2903.89.90 Los demás 

2908.19.19 Los demás 2 2908.19.16 Pentaclorofenato de 
sodio 2 

2908.19.19 Los demás 2 

2909.30.29 Los demás 2 2903.30.22 Pentacloroanisol 

2903.30.23 Éteres tetra- o 
pentabromodifenílicos 2 

2903.30.24 Éteres hexa-, hepta- o 
octabromodifenílicos 2 

2903.30.25 Éter decabromodifenílico 2 

2903.30.29 Los demás 2 

2915.90.42 Sales y ésteres 12 2915.90.42 SUPRIMIDO 

2915.90.43 Laurato de 
pentaclorodifenilo 12 

2903.90.49 Los demás 12 

3808.59.29 Los demás 8 3808.59.24 A base de 1,2,3,4,5,6-
hexaclorocicloexan o 
(HCH (ISO)), incluido el 
lindano (ISO, DCI) 8 

ff 3808.59.29 Los demás 8 

4 

ANEXO II - CONVENIO DE ESTOCOLMO SOBRE CONTAMINANTES 
ORGÁNICOS PERSISTENTES 



3824.82.00 - - Que contengan 
bifenilos polibromados 
(PBB), bifenilos 
policlorados (PCB) o 
terfenilos policlorados 
(PCT) 14 

3824,82 

3824.82.10 

- - Que contengan 
bifenilos polibromados 
(PBB), bifenilos 
policlorados (PCB) o 
terfenilos policlorados 
(PCT) 

Que contengan bifenilos 
policlorados (PCB) 14 

3824.82.90 Los demás 14 
3824.88.00 - - Que contengan 

éteres tetra-, penta-, 
hexa-, hepta- u 

3824.88 - - Que contengan éteres 
tetra-, penta-, hexa-, 
hepta- u 

octabromodifenílicos 14 octabromodifenílicos 

3824.88.10 Que contengan éteres 
tetra- o 
pentabromodifenílicos 14 

3824.88.20 Que contengan éteres 
hexa-, hepta- u 
octabromodifenílicos 14 

3824.99.89 Los demás 14 3824.99.84 Que contengan éteres 
decabromodifenílicos 14 

3824 99.89 Los demás 14 

5 



+ + 	 + 

MERCOSUR 	 MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 18/20 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones N° 
07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la Resolución N° 26/16 del 
Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos esenciales de la Unión 
Aduanera. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, que constan como Anexo y forman parte de 
la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, aprobadas por la presente Resolución 
entrarán en vigor a partir del 01N11/2021, debiendo los Estados Partes asegurar su 
incorporación a su respectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 26/1/21. 



ANEXO 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

3003.90.29 Los demás 8 3003.90.25 Agalsidasa alfa; 
velaglucerasa alfa O 

3003.90.29 Los demás 8 

3004.90.19 Los demás 8 3004.90.15 Agalsidasa alfa; 
velaglucerasa alfa O 

3004.90.19 Los demás 8 

3707.90.21 A base de negro de humo 
o de 	un 	colorante 	y 
resinas 	termoplásticas, 
para 	reproducción 	de 
documentos por sistemas 

3707.90.21 A base de negro de humo 
o de 	un 	colorante 	y 
resinas 	termoplásticas, 
para 	reproducción 	de 
documentos por sistemas 

electrostáticos 14 electrostáticos 2 

7326.90.90 Las demás 18 7326.90.20 Cospeles aptos para la 
acuñación de monedas 2 

7326.90.90 Las demás 18 

7419.99.90 Las demás 16 7419.99.40 Cospeles aptos para la 
acuñación de monedas 2 

7419.99.90 Las demás 16 

7505.22.00 - 	- 	De 	aleaciones 	de 7505.22 - 	- 	De 	aleaciones 	de 
níquel 12 níquel 

7505.22.10 A base de níquel-titanio 
(nitinol) 2 

7505.22.90 Los demás 12 

7607.19.10 Grabadas, 	incluso 	con 
capa 	de 	óxido 	de 

7607.19.10 Grabadas 	por 	proceso 
electroquímico 	de 5.0 E aluminio, 	de 	espesor corrosión, 	incluso 	con 

C' inferior 	o 	igual 	a 	110 capa 	de 	óxido 	de 
micrómetros 	y 	un aluminio, 	de 	espesor 1,2)  

o o o 
3 

contenido 	de 	aluminio inferior 	o 	igual 	a 	110 
' 14 5 II.  superior o igual al 99,9 % micrómetros 	y 	un 

a _ qf.4  c  t. 	/ 5. 	_,,,, en peso contenido 	de 	aluminio 
< a ;a 5  y 2 superior o igual al 98 % en '') r,   I_t> 

peso 2 

7607.19.90 Las demás 12 7607.19.90 Las demás 
12 

I orv •"... 

2 



8535.90.00 - Los demás 16 8535.90 

8535.90.10 

- Los demás 

Conmutadores 	con 
botellas 	o 	ampollas 	en 
vacío, sin interrupción de 
circulación 	de 	corriente 
durante la conmutación, 
para 	una 	corriente 
nominal superior o igual a 
100 A 2 

8535.90.90 Los demás 16 

9002.11.10 Para 	cámaras 
fotográficas, 
cinematográficas o para 

9002.11.1 Para 	 cámaras 
fotográficas, 
cinematográficas o para 

proyectores 16 proyectores 

9002.11.11 Para 	 cámaras 
fotográficas 2 BIT 

9002.11.19 Los demás 16 

9020.00.10 Máscaras antigás 16 9020.00.10 Máscaras antigás 2 

3 



MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 07/21 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones N° 
07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la Resolución N° 26/16 del 
Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos esenciales de la Unión 
Aduanera, teniendo en cuenta que la VII Enmienda del Sistema Armonizado entrará 
en vigor el 1° de enero de 2022. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, que constan como Anexo y forman parte de 
la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, aprobadas por la presente Resolución 
entrarán en vigor a partir del 01/IX/2021, debiendo los Estados Partes asegurar su 
incorporación a su respectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 26/VI11/21. 



ANEXO 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

3822.00.90 Los demás 14 3822.00.20 Reactivos 	para 	la 
determinación de glucosa 
en sangre, sobre soporte 
en 	tiras, 	para 	su 	uso 
directo 2 

3822.00.90 Los demás 14 

7408.29.11 Fosforoso 12 7408.29.11 SUPRIMIDO 

7408.29.12 Fosforoso, 	de 	sección 
transversal 	circular, 	de 
diámetro inferior o igual a 
0,8 mm 2 

7408.29.13 Los demás, fosforosos 12 

8521.90 - Los demás 8521.90.00 - Los demás 20 

8521.90.10 Grabador-reproductor 	y 
editor de imagen y sonido, 
en 	disco, 	por 	medio 
magnético, 	óptico 	u 

8521.90.10 SUPRIMIDO 

Ir optomagnético 0 BK 

8521.90.90 Los demás 20 8521.90.90 SUPRIMIDO 

8522.90.10 Agujas 	con 	punta 	de 8522.90.10 SUPRIMIDO 
piedras preciosas 16 

8522.90.20 Gabinetes 16 8522.90.20 Gabinetes 16 

,22.90.30 Chasis y soportes 16 8522.90.30 SUPRIMIDO 

.0. 	.90.40 Lectores 	de 	sonido, 8522.90.40 SUPRIMIDO 
- . 
1,- magnéticos 	(cabezas 

magnéticas) 16 

22.90.50 Mecanismos 	giradiscos, 8522.90.50 SUPRIMIDO 
incluso con cambiador 16 

8522.90.90 Los demás 16 8522.90.90 Los demás 16 

2 



MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 08/21 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones N° 
07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la Resolución N° 26/16 del 
Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos esenciales de la Unión 
Aduanera, teniendo en cuenta que la VII Enmienda del Sistema Armonizado entrará 
en vigor el 1° de enero de 2022. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, que constan como Anexo y forman parte de 
la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspo diente Arancel Externo Común, aprobadas por la presente Resolución 

an en vigor a partir del 01/IX/2021, debiendo los Estados Partes asegurar su 
incorporación a su respectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa fecha 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 26NI11/21. 



ANEXO 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

5402.20.00 - Hilados de alta 
tenacidad de poliésteres, 
incluso texturados 18 

5402.20 - Hilados de alta 
tenacidad de poliésteres, 
incluso texturados 

5402.20.10 De copolímero de ácido p- 
hidroxibenzoico 	y 	ácido 
hidroxinaftoico 2 

5402.20.90 Los demás 18 

8541.40.16 Células solares 10 BIT 8541.40.16 SUPRIMIDO 

8541.40.17 Células solares orgánicas 10 BIT 

8541.40.18 Las 	demás 	células 
solares O BIT 

2 



MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 10/21 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones N° 
07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y la Resolución N° 26/16 del 
Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que se hace necesario ajustar la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, instrumentos esenciales de la Unión 
Aduanera, teniendo en cuenta que la VII Enmienda del Sistema Armonizado entrará 
en vigor el 1° de enero de 2022. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, que constan como Anexo y forman parte de 

,,/la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones a la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su 
correspondiente Arancel Externo Común, aprobadas por la presente Resolución 
entrarán en vigor a partir del 01/IX/2021, debiendo los Estados Partes asegurar su 
ncorporación a su respectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 26NIII/21. 



ANEXO 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 
NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

3204.15.10 «Índigo 	blue» 	según 3204.15.10 «Índigo 	blue» 	según 
Colour Index 73.000 14 Colour Index 73000 2 

8525.80.1 Cámaras de televisión 8525.80.1 Cámaras de televisión 

8525.80.11 Con tres o más captores 8525.80.11 Con tres o más captores 
de imagen O BK de imagen O BK 

8525.80.12 Con sensor de imagen 
basado 	 en 
semiconductores 	tipo 

8525.80.12 Con sensor de imagen 
basado 	 en 
semiconductores 	tipo 

CCD, de más de 490 x CCD, de más de 490 x 
580 	pixeles 	activos, 
sensibles a intensidades 
de iluminación inferiores a 

580 	pixeles 	activos, 
sensibles a intensidades 
de iluminación inferiores a 

0,20 lux O BK 0,20 lux O BK 

8525.80.13 Las demás para captar 
imágenes exclusivamente 
en el espectro infrarrojo 
con 	longitud 	de 	onda 
superior 	o 	igual 	a 	2 
micrómetros pero inferior 
o igual a 14 micrómetros O BK 

8525.80.13 SUPRIMIDO 

8525.80.19 Las demás 20 8525.80.14 Con sensor de imagen 
basado 	 en 
semiconductores 	tipo 
CMOS, de más de 490 x 
580 	pixeles 	activos, 
sensibles a intensidades 

1  de iluminación inferiores a 

\ 0,20 lux 14 BK 

8525.80.15 Las demás para captar 
imágenes exclusivamente 
en el espectro infrarrojo 
con 	longitud 	de 	onda 
superior 	o 	igual 	a 	2 
micrómetros 
(micras, micrones)* pero 
inferior 	o 	igual 	a 	14 
micrómetros 	(micras, 
micrones)* O BK 

1.k.. 8525.80.19 Las demás 20 

2 



Incluir en la tabla de ABREVIATURAS Y SÍMBOLOS la siguiente línea: 

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor (Semiconductor de Metal-Óxido 
Complementario) 

  

3 



MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 12/21 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR 
- REGLA DE TRIBUTACIÓN PARA PRODUCTOS DEL SECTOR 

AERONÁUTICO 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las Decisiones 
N' 07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y las Resoluciones N° 70/06, 
40/10 y 26/16 del Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que es necesario actualizar la "Regla de Tributación del Arancel Externo Común para los 
Productos del Sector Aeronáutico", establecida en 1994, teniendo en cuenta que el 
dinamismo del sector aeronáutico incorpora constantemente nuevas tecnologías y que la 
VII Enmienda del Sistema Armonizado entrará en vigor el 1° de enero de 2022. 

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Aprobar las modificaciones de la "Regla de Tributación para Productos del Sector 
Aeronáutico" que constan como Anexo y forman parte de la presente Resolución. 

Art. 2 - Las modificaciones aprobadas por la presente Resolución entrarán en vigor a 
partir del 01/IX/2021, debiendo los Estados Partes asegurar su incorporación a su 

spectivo ordenamiento jurídico nacional previo a esa fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 26NI11/21. 



ANEXO 

REGLA DE TRIBUTACIÓN PARA PRODUCTOS DEL SECTOR AERONÁUTICO 

1) Están sujetas a la alícuota de CERO POR CIENTO (0%) las importaciones de las 
siguientes mercaderías: 

a) aeronaves y otros vehículos, comprendidos en la partida 88.02 y sus partes 
comprendidas en la partida 88.03; 

b) aparatos de entrenamiento de vuelo en tierra y sus partes, comprendidos en 
las subpartidas 8805.21 y 8805.29; 

c) productos fabricados de conformidad con especificaciones técnicas y normas 
de homologación aeronáuticas, utilizados en la fabricación, reparación, 
mantenimiento, transformación, modificación o industrialización de los bienes 
mencionados en el numeral 1) a) y sus partes, comprendidos en las siguientes 
subpartidas: 

2710.12 4010.19 6003.90 7218.10 7326.20 8413.20 8504.50 8541.50 
2710.19 4010.35 6303.12 7218.91 7326.90 8413.30 8504.90 8541.60 
2710.20 4010.39 6303.19 7218.99 7407.10 8413.50 8505.11 8542.31 
3208.10 4011.30 6303.91 7219.11 7407.21 8413.60 8505.19 8542.32 
3208.20 4012.13 6303.92 7219.12 7407.29 8413.70 8505.20 8542.33 
3208.90 4012.20 6303.99 7219.13 7408.19 8413.81 8505.90 8542.39 
3209.10 4013.90 6304.93 7219.14 7408.21 8413.91 8506.50 8543.20 
3209.90 4015.90 6304.99 7219.21 7408.29 8414.10 8506.80 8543.70 
3214.10 4016.10 6307.20 7219.22 7409.11 8414.20 8506.90 8543.90 

/3214.90 4016.91 6307.90 7219.23 7409.19 8414.30 8507.10 8544.19 
3402.90 4016.93 6812.80 7219.24 7409.29 8414.51 8507.20 8544.20 
3403.19 4016.95 6812.91 7219.31 7409.39 8414.59 8507.30 8544.30 
3403.99 4016.99 6812.92 7219.32 7410.11 8414.80 8507.40 8544.42 
506.10 4017.00 6812.93 7219.33 7410.12 8414.90 8507.50 8544.49 

6.91 4114.10 6812.99 7219.34 7410.21 8415.81 8507.60 8544.60 
04 '4 . 99 4114.20 6813.20 7219.35 7411.10 8415.82 8507.80 8544.70 

¿* i; n .00 4205.00 6813.81 7219.90 7411.21 8415.83 8507.90 8545.20 
,b°,..,,il 0.10 4407.11 6813.89 7220.11 7411.29 8415.90 8511.10 8716.80 
49 810.90 4407.12 6815.10 7220.12 7412.10 8418.10 8511.20 8716.90 

3811.29 4407.19 6910.90 7220.20 7412.20 8418.30 8511.30 8803.10 
3811.90 4407.29 6914.90 7220.90 7413.00 8418.40 8511.40 8803.20 

2 



3814.00 4407.91 	7003.12 7221.00 7415.10 8418.61 8511.50 8803.30 

3815.19 4407.99 7007.11 7222.11 7415.21 8418.69 8511.80 8803.90 

3819.00 4408.90 7007.21 7222.19 7415.29 8418.99 8516.10 8804.00 

3822.00 4412.31 7009.91 7222.20 7415.33 8419.50 8516.29 8805.21 

3824.84 4412.33 7009.92 7222.30 7415.39 8419.81  8516.50 8805.29 

3824.85 4412.34 7014.00 7222.40 7418.20 8419.90 8516.60 8903.10 

3824.86 4412.39 7018.20 7223.00 7419.10 8421.19 8516.80 8907.10 

3824.87 4412.99 7019.12 7224.10 7419.91 8421.21 8516.90 8907.90 

3824.88 4421.91 7019.19 7224.90 7419.99 8421.23 8517.11 9001.10 

3824.91 4421.99 7019.32 7225.11 7505.12 8421.29 8517.121  9001.90 

3824.99 4504.90 7019.39 7225.19 7505.22 8421.31 8517.61 9002.90 

3906.90 4821.90 7019.40 7225.30 7506.20 8421.39 8517.62 9013.80 

3907.10 4823.90 7019.51 7225.40 7507.12 8421.99 8517.69 9013.90 

3907.20 4908.90 7019.52 7225.50 7507.20 8424.10 8517.70 9014.10 

3907.30 5007.20 7019.59 7225.91 7508.10 8424.49 8518.10 9014.20 

3907.40 5007.90 7019.90 7225.92 7508.90 8424.89 8518.21 9014.80 

3907.50 5109.10 7020.00 7225.99 7604.10 8424.90 8518.22 9014.90 

3907.91 5111.19 7115.90 7226.11 7604.21 8425.11 8518.29 9015.80 

3907.99 5111.90 7208.10 7226.19 7604.29 8425.19 8518.30 9015.90 

3908.10 5112.19 7208.25 7226.20 7605.11 8425.31 8518.40 9017.30 

3908.90 5112.30 7208.26 7226.91 7605.19 8425.39 8518.50 9020.00 

3909.10 5112.90 7208.27 7226.92 7605.21 8425.42 8518.90 9024.10 

,3909.20 5203.00 7208.36 7226.99 7605.29 8425.49 8519.81 9025.11 

/ 3909.31 5204.11 7208.37 7227.10 7606.11 8426.99 8519.89 9025.19 

3909.39 5208.39 7208.38 7227.20 7606.12 8428.10 8521.10 9025.80 

3909.40 5209.29 7208.39 7227.90 7606.91 8428.20 8521.90 9025.90 

3909.50 5209.39 7208.40 7228.10 7606.92 8428.33 8522.90 9026.10 

3910.00 5209.59 7208.51 7228.20 7607.11 8428.39 8523.52 9026.20 

:" ::•11.10 5210.39 7208.52 7228.30 7607.19 8428.90 8523.59 9026.80 

11.90 5210.49 7208.53 7228.40 7607.20 8443.31 8523.80 9026.90 

1'r'14.00 5211.19 7208.54 7228.50 7608.10 8471.30 8525.50 9027.10 

4916.20 5211.39 7208.90 7228.60 7608.20 8471.41 8525.60 9028.20 
‘d,  

/3916.90 5211.41 7209.15 7228.70 7609.00 8471.49 8525.80 9029.10 

3917.21 5211.49 7209.16 7229.20 7611.00 8471.50 8526.10 9029.20 

391.7.22 5211.59 7209.17 7229.90 7612.10 8471.60 8526.91 9029.90 

3917.23 5212.11 	7209.18 7301.20 7612.90 	8471.70 8526.92 9030.10 

3917.29 5212.14 7209.25 7303.00 7613.00 8471.80 8528.42 9030.20 

3 



3917.31 5212.23 7209.26 7304.31 7614.90 8471.90 8528.49 9030.31 

3917.32 5212.24 7209.27 7304.39 7615.20 8473.30 8528.52 9030.32 

3917.33 5307.20 7209.28 7304.41 7616.10 8479.71 8528.59 9030.33 

3917.39 5309.19 7209.90 7304.49 7616.91 8479.89 8528.62 9030.39 

3917.40 5309.29 7210.11 7304.51 7616.99 8479.90 8528.69 9030.40 

3918.10 5401.10 7210.12 7304.59 7804.19 8481.10 8529.10 9030.82 

3918.90 5402.19 7210.20 7304.90 7806.00 8481.20 8529.90 9030.84 

3919.10 5402.32 7210.30 7306.30 7907.00 8481.30 8531.10 9030.89 

3919.90 5402.45 7210.41 7306.40 8003.00 8481.40 8531.20 9030.90 

3920.10 5402.61 7210.49 7306.50 8101.99 8481.80 8531.80 9031.80 

3920.20 5407.10 7210.50 7306.61 8102.99 8481.90 8531.90 9031.90 

3920.30 5407.41 7210.61 7306.69 8104.90 8482.10 8532.21 9032.10 

3920.43 5407.61 7210.69 7306.90 8106.00 8482.20 8532.22 9032.20 

3920.49 5407.69 7210.70 7307.11 8107.90 8482.30 8532.23 9032.81 

3920.51 5407.74 7210.90 7307.19 8108.20 8482.40 8532.24 9032.89 

3920.59 5408.10 7211.13 7307.21 8108.90 8482.50 8532.25 9032.90 

3920.61 5408.22 7211.14 7307.22 8207.60 8482.80 8532.29 9033.00 

3920.62 5408.32 7211.19 7307.23 8301.30 8482.91 8532.30 9104.00 

3920.63 5408.33 7211.23 7307.29 8301.40 8482.99 8532.90 9109.10 

3920.69 5512.19 7211.29 7307.91 8301.50 8483.10 8533.10 9109.90 

- 3920.71 5512.99 7211.90 7307.92 8301.60 8483.20 8533.21 9301.10 

3920.73 5514.29 7212.10 7307.93 8302.10 8483.30 8533.29 9301.20 

3920.79 5515.99 7212.20 7307.99 8302.20 8483.40 8533.31 9301.90 

3920.91 5516.42 7212.30 7310.10 8302.42 8483.50 8533.39 9303.90 

3920.92 5602.29 7212.40 7310.29 8302.49 8483.60 8533.40 9401.10 

920.93 5602.90 7212.50 7311.00 8302.60 8483.90 8533.90 9401.80 

920.94 5603.11 7212.60 7312.10 8303.00 8484.10 8534.00 9401.90 

920.99 5603.13 7213.10 7312.90 8307.10 8484.20 8536.10 9403.20 

' 	921.11 t• 5603.14 7213.20 7314.14 8307.90 8484.90 8536.20 9403.60 
(.1-'3921.12 5603.93 7213.91 7314.19 8308.20 8501.10 8536.30 9403.70 

3921.13 5607.49 7213.99 7314.39 8310.00 8501.20 8536.41 9403.90 

3921.14 5607.50 7214.10 7314.49 8311.10 8501.31 8536.49 9405.10 

3921.19 5607.90 7214.20 7315.11 8311.20 8501.32 8536.50 9405.40 
3921.90 5608.19 7214.30 7315.12 8311.30 8501.33 8536.61 9405.60 

3922.10 5608.90 7214.91 7315.89 8311.90 8501.34 8536.69 9405.91 
3922.20 5609.00 7214.99 7315.90 8405.10 8501.40 8536.70 9405.92 
3922.90 

1  
5701.10 7215.10 7317.00 8407.10 8501.51 8536.90 9405.99 

4 



3924.90 5701.90 7215.50 7318.13 8408.90 8501.52 8537.10 9603.50 
3926.30 5703.10 7215.90 7318.14 8409.10 8501.53 8538.10 
3926.90 5703.20 7216.10 7318.15 8411.11 8501.61 8538.90 

4002.20 5703.30 7216.21 7318.16 8411.12 8501.62 8539.10 
4002.99 5703.90 7216.22 7318.19 8411.21 8501.63 8539.21 
4006.90 5705.00 7216.31 7318.21 8411.22 8502.11 8539.22 
4008.11 5802.30 7216.32 7318.22 8411.81 8502.12 8539.29 
4008.19 5903.10 7216.33 7318.23 8411.82 8502.13 8539.31 
4008.21 5903.20 7216.40 7318.24 8411.91 8502.20 8539.39 
4008.29 5903.90 7216.50 7318.29 8411.99 8502.31 8539.49 
4009.11 5906.10 7216.61 7320.10 8412.10 8502.39 8539.50 
4009.12 5906.99 7216.69 7320.20 8412.21 8502.40 8539.90 
4009.21 5909.00 7216.91 7320.90 8412.29 8503.00 8540.60 
4009.22 5910.00 7216.99 7322.90 8412.31 8504.10 8541.10 
4009.31 5911.10 7217.10 7324.10 8412.39 8504.31 8541.21 
4009.32 5911.32 7217.20 7324.90 8412.80 8504.32 8541.29 

' 4009.41 5911.90 7217.30 7325.99 8412.90 8504.33 8541.30 

4009.42 6003.10 7217.90 7326.19 8413.19 8504.40 8541.40 
Nota (1) Excepto 8517.12.31 

2) Cuando se trata de la importación de productos mencionados en el numeral 1), c), 
el importador deberá presentar, además de la declaración de que tales productos 
serán utilizados para los fines allí especificados, autorización de importación 
expedida por la autoridad competente en materia aeronáutica del Estado Parte. 

5 



EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE: 

Art. 1 - Sustituir los Anexos I y II de la versión en idioma español de la Resolución 
GMC N° 17/20 por los que constan como Anexos 1 y II y forman parte de la 
resente Resolución. 

4 

MERCOSUR 	 MERCOSUL 

MERCOSUR/GMC/RES. N° 15/21 

MODIFICACIÓN DE LA NOMENCLATURA COMÚN DEL MERCOSUR Y SU 
CORRESPONDIENTE ARANCEL EXTERNO COMÚN 

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto, las 
Decisiones N° 07/94, 22/94 y 31/04 del Consejo del Mercado Común y las 
Resoluciones N° 26/16 y 17/20 del Grupo Mercado Común. 

CONSIDERANDO: 

Que. a fin de facilitar la aplicación de las disposiciones del Convenio de 
Minamata sobre el Mercurio y el Convenio de Estocolmo sobre Contaminantes 
Orgánicos Persistentes, se entendió necesario ajustar la Nomenclatura Común 
del MERCOSUR (NCM) y su correspondiente Arancel Externo Común (AEC), 
instrumentos esenciales de la Unión Aduanera, y se aprobó la Resolución GMC 
N° 17/20. 

Que se han identificado errores en la versión en idioma español de la 
mencionada Resolución. 

Que la Decisión CMC N° 31/04 establece, en sus artículos 8 a 11, el 
procedimiento para la corrección de errores identificados en las normas que 
aprueban modificaciones a la NCM y su correspondiente AEC. 

Art. 2 - Las modificaciones a la NCM y su correspondiente AEC, aprobadas por 
la presente Resolución entrarán en vigor a partir del 01/X11/2021 debiendo la 
República Argentina, la República del Paraguay y la República Oriental del 
Uruguay asegurar su incorporación a su respectivo ordenamiento jurídico 
nacional previo a esa fecha. 

GMC (Dec. CMC N° 20/02, Art. 6) - Montevideo, 13/X/21. 



ANEXO I - CONVENIO DE MINAMATA SOBRE EL MERCURIO 

. i :4 2 s, y '''' 
,i

elb  . , ti \ 
lie  'de Estal-  e" 

2 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

8539.31.00 - - Fluorescentes, de 8539.31 - - Fluorescentes, de 
cátodo caliente 18 cátodo caliente 

8539.31.1 Lámparas, con equipo 
electrónico incorporado 
y casquillo E 14, E 27 o 
E 40 

8539.31.11 Con un contenido de 
mercurio superior a 5 
mg por cada envolvente 
(tubo) 18 

8539.31.19 Las demás 18 

8539,31.20 Las demás lámparas 18 

8539.31.3 Tubos 

8539.31.31 Con fósforo tribanda y 
con un contenido de 
mercurio superior a 5 
mg 18 

8539.31.32 Con fósforo en 
halofosfato y un 
contenido de mercurio 
superior a 10 mg 18 

---- 
8539.31.39 Los demás 18 

8539.32.00 - - Lámparas de vapor 8539.32 - - Lámparas de vapor 

I 
de mercurio o sodio; 
lámparas cie halogenuro 

de mercurio o sodio; 
lámparas de halogenuro 

metálico 18 metálico 

8539.32.10 De vapor de mercurio 18 

8539.32.20 De vapor de sodio 18 

8539.32.30 De halogenuro metálico 18 

539.39.00 - - Los demás 18 8539.39 - - Los demás 

8539.39.1 Tubos fluorescentes de 
cátodo frío o de 
electrodo externo, para 
pantallas electrónicas 

IIINNI 8539.39.11 De 	longitud 	inferior 	o 
- igual a 500 mm y con un 

contenido de mercurio 

-...,- 
superior a 3,5 mg 18 



8539.39.12 De longitud superior a 
500 mm pero inferior o 
igual a 1500 mm y con 
un 	contenido 	de 
mercurio superior a 5 mg 18 

8539.39.13 De longitud superior a 
1500 mm 	y 	con 	un 
contenido de 	mercurio 
superior a 13 mg 18 

8539.39.19 Los demás 18 

8539.39.90 Los demás 18 

9018.90.92 Aparatos para medida 9018.90.6 Aparatos para medida 
de la presión arterial 16 de la presión arterial 

9018.90.61 Que contengan 
mercurio 16 

9018.90.69 Los demás 16 

9018.90.92 SUPRIMIDO 

9025.11.10 Termómetros clínicos 18 9025.11.1 Termómetros clínicos 

9025.11.11 Que contengan 
mercurio 18 

9025.11.19 Los demás 18 

9025.11.90 Los demás 18 9025.11.9 Los demás 

(..„-------- 
9025.11.91 Que contengan 

mercurio 18 

/ 9025.11.99 Los demás 18 

3 



ANEXO II - CONVENIO DE ESTOCOLMO SOBRE CONTAMINANTES 
ORGÁNICOS PERSISTENTES 

SITUACIÓN ACTUAL MODIFICACIÓN APROBADA 

NCM 	1 DESCRIPCIÓN AEC % NCM DESCRIPCIÓN AEC % 

2903.29.00 - - Los demás 2 2903.29 - - Los demás 

2903.29.10 Hexaclorobutadieno 2 

2903.29.90 Los demás 2 

2903.81.10 Lindano 2 2903.81.10 Lindano (gama- 
Hexaclorocicloexano) 2 

2903.81.90 Los demás 2 2903.81.20 alfa-Hexaclorocicloexano 2 

2903.81.30 beta-Hexaclorocicloexano 2 

2903.81.90 Los demás 2 

2903.89.00 - - Los demás 2 2903.89 - - Los demás 

2903.89.10 Hexabromociclododecano 2 

2903.89.90 Los demás 2 

2908.19.19 Los demás 2 2908.19.16 Pentaclorofenato de 
sodio 2 

2908.19.19 Los demás 2 

2909.30.29 Los demás 2 2909.30.22 Pentacloroanisol 2 

2909.30.23 Éteres tetra- o 
pentabromodifenilicos 2 

2909.30.24 Éteres hexa-, hepta- o 
octabromodifenílicos 2 

2909.30.25 Éter decabromodifenílico 2 

2909.30.29 Los demás 2 

75.90.42 Sales y ésteres 12 2915.90.42 SUPRIMIDO 

2915.90.43 Laurato de 
pentaclorodifenilo 12 

2915.90.49 Los demás 12 

3808.59.29 

'; ,„,„ 

Los demás 8 3808.59.24 A base de 1,2,3,4,5,6- 
hexaclorocicloexa no 
(HCH (ISO)), incluido el 

1. 1,Hr- s lindano (ISO, DCI) 8 

ril 3808.59.29 Los demás 8 

4 



I 
l 3824.82.001- - Que contengan 

bifenilos polibromados 
3824.82 - - Que contengan 

bifenilos polibromados 
(PBB), bifenilos 
policlorados (PCB) o 
terfenilos policlorados 

(PBB), bifenilos 
policlorados (PCB) o 
terfenilos policlorados 

(PCT)
14  (PCT) 

3824.82.10 Que contengan bifenilos 
policlorados (PCB) 14 

3824.82.90 Los demás 14 

3824.88.00 - - Que contengan 
éteres tetra-, perita-, 
hexa-, hepta- u 

3824.88 - - Que contengan éteres 
tetra-, penta-, hexa-, 
hepta- u 

octabromodifenílicos 14 octabromodifenílicos 

3824.88.10 Que contengan éteres 
tetra- o 
pentabromodifenílicos 14 

3824.88.20 Que contengan éteres 
hexa-, hepta- u 
octabromodifenílicos 14 

3824.99.89 Los demás 14 3824.99.84 Que contengan éteres 
decabromodifenílicos 14 

3824.99.89 Los demás 14 

5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46

